

**KẾ HOẠCH**  
**Thi đua chuyên đề về “Thi đua đổi mới căn bản, toàn diện  
giáo dục và đào tạo” năm học 2014-2015**

Thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương “Về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”;

Căn cứ Công văn số 1298/UBND-VHXH ngày 30/12/2011 của Chủ tịch UBND tỉnh Kiên Giang về việc hướng dẫn việc tổ chức thi đua, khen thưởng chuyên đề, theo đợt và đột xuất;

Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang xây dựng Kế hoạch Thi đua chuyên đề về “Thi đua đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo” năm học 2014-2015 với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỦ ĐỀ THI ĐUA**

**1. Mục đích:**

- a) Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo;
- b) Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; tạo chuyển biến căn bản, mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả giáo dục, đào tạo; đáp ứng ngày càng tốt hơn công cuộc xây dựng, bảo vệ Tổ quốc và nhu cầu học tập của nhân dân.
- c) Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội đảng các cấp và kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm.

**2. Yêu cầu:**

Nâng cao nhận thức về vai trò quyết định chất lượng giáo dục và đào tạo của đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục. Tổ chức phong trào thi đua phải thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; thực hiện bình xét khen thưởng phải đảm bảo nguyên tắc chính xác, công khai, công bằng; các tập thể, cá nhân được biểu dương, khen thưởng phải đảm bảo thật sự tiêu biểu xuất sắc, thành tích có sức lan tỏa, nêu gương trong đơn vị và phải đạt các tiêu chuẩn quy định.

**3. Chủ đề thi đua**

“Tích cực đổi mới hoạt động nhằm góp phần đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo”

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THI ĐUA**

**1. Nội dung thi đua:**

“Mỗi đơn vị có một công trình tập thể; mỗi cán bộ, công chức, viên chức có một hoạt động đổi mới; mỗi học sinh có một việc làm tốt trong học tập và rèn luyện”

## 2. Đối tượng thi đua:

- a) Tập thể: Các Phòng-Ban Sở; các Phòng Giáo dục và Đào tạo; các cơ sở giáo dục trong tỉnh.
- b) Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức và học sinh (lớp 5 trở lên) trong Ngành Giáo dục và Đào tạo của tỉnh.

## 3. Thời gian thi đua:

- Trong năm học 2014-2015.
- Phát động thi đua từ đầu năm học 2014-2015.
- Thời gian đăng ký thi đua hạn chót ngày 20/12/2014.
- Thời gian lập hồ sơ, thủ tục khen thưởng: Hạn chót 30/6/2015

# III. HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG; TIÊU CHUẨN THI ĐUA, KHEN THƯỞNG; CƠ CẤU, SỐ LƯỢNG KHEN THƯỞNG; HỒ SƠ THỦ TỤC KHEN THƯỞNG

## 1. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen UBND tỉnh
- Giấy khen Sở Giáo dục và Đào tạo (dành cho học sinh)

## 2. Tiêu Chuẩn

a) Đối với tập thể: Tập thể được biểu dương, khen thưởng đạt các tiêu chuẩn sau đây:

- Tổ chức triển khai tốt phong trào thi đua, có cách làm sáng tạo, hiệu quả, thu hút được sự tham gia tích cực, đông đảo của cán bộ, giáo viên và học sinh; tạo được sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả nổi trội trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ chính trị thông qua phong trào thi đua;

- Xây dựng công trình tập thể nang lại hiệu quả thiết thực ở đơn vị;
- Mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị có một hoạt động đổi mới trong giảng dạy hoặc trong công tác;
- Mỗi học sinh có một việc làm tốt trong học tập và rèn luyện (đối với các trường và các Trung tâm).

b. Đối với cá nhân: Cá nhân được biểu dương, khen thưởng đạt một trong các tiêu chuẩn sau đây:

- Tổ chức, chỉ đạo thực hiện tốt phong trào thi đua; đơn vị có công trình tập thể mang lại hiệu quả thiết thực; 100% CB,CC,VC trong đơn vị có hoạt động đổi mới trong giảng dạy hoặc trong công tác (đối với cá nhân là lãnh đạo).

- Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có một hoặc nhiều hoạt động đổi mới trong giảng dạy hoặc trong công tác được tập thể công nhận (đối với CC,VC và người lao động).

- Có việc làm tốt trong học tập và rèn luyện (đối với học sinh).

### **3. Cơ cấu số lượng khen thưởng:**

Bằng khen UBND tỉnh: 50

Giấy khen: 82

(có phụ lục phân bổ chỉ tiêu khen thưởng kèm theo)

### **4. Hồ sơ, thủ tục khen thưởng**

Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo gồm các văn bản sau:

- Tờ trình
- Biên bản
- Báo cáo thành tích của tập thể

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Căn cứ vào Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo, từng đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện ở đơn vị mình. Tổ chức đăng ký tên công trình, các hoạt động đổi mới của CB,CC,VC và những việc làm tốt trong học tập và rèn luyện của học sinh.

2. Thành viên Hội đồng TĐ-KT Ngành theo nhiệm vụ được phân công có trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra, chỉ đạo các đơn vị theo từng Khối thi đua thực hiện tốt theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo.

3. Giao Thường trực Hội đồng Thi đua- Khen thưởng ngành (Văn phòng Sở) theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt Kế hoạch của này.

4. Giao Phòng Kế hoạch-Tài chính chuẩn bị kinh phí cho việc sơ kết, tổng kết phong trào thi đua ; khen thưởng cho tập thể và cá nhân được tặng thưởng Giấy khen./. *Tran*

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (Để báo cáo);
- Sở Nội vụ (Ban TĐ-KT Tỉnh) (Để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở;
- Thành viên Hội đồng TĐKT ngành;
- Các phòng GDĐT;
- Các Phòng, Ban Sở;
- Các Phòng GDĐT;
- Các trường THPT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TĐ.

**GIÁM ĐỐC**



**Nguyễn Thị Minh Giang**



## DANH SÁCH PHÂN BỐ CHỈ TIÊU KHEN THƯỞNG

(Kèm theo Kế hoạch số 1667/KH-SGDDT ngày 03/12/2014  
của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo Kiên Giang)

TT	Đơn vị	Phân bố chỉ tiêu		
		Bằng khen Tập thể	Bằng khen Cá nhân	Giấy khen
1	Đơn vị trực thuộc các Phòng GD-ĐT	15	15	30
2	Các Phòng GD-ĐT	1	1	
3	Các trường THPT	2	2	21
4	Các trường THPT (cấp 2,3)	3	2	29
5	Các trường PTDTNT	1	1	1
6	Các Trung tâm GDTX	1	1	1
7	Các Phòng-Ban Sở	1	2	
8	Sở Giáo dục và Đào tạo	1	1	
	<b>Cộng</b>	<b>25</b>	<b>25</b>	<b>82</b>